桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县化工产业安全隐患大排查快整治严执法紧急行动方案的通知
桓政办字〔2017〕24号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：
《桓台县化工产业安全隐患大排查快整治严执法紧急行动方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

　　桓台县人民政府办公室
　　                              2017年7月13日

桓台县化工产业安全隐患大排查
快整治严执法紧急行动方案

　　为贯彻落实《山东省化工产业安全隐患大排查快整治严执法紧急行动方案》（鲁化安转发〔2017〕1号）及《淄博市化工产业安全隐患大排查快整治严执法紧急行动方案》（淄政办字〔2017〕86号）精神，深刻汲取临沂金誉石化“6·5”爆炸着火重大事故教训，全面排查各类安全隐患，彻底消除不安全因素，坚决杜绝发生安全生产事故，县政府研究确定，从2017年6月起至12月底，在全县开展化工产业安全隐患大排查快整治严执法紧急行动（以下简称紧急行动）。现制定如下行动方案：
　　深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作系列重要讲话精神，认真落实省委、省政府主要领导同志关于安全生产工作的指示批示要求和6月22日全省化工产业安全生产转型升级专项行动动员部署电视会议精神，坚持“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”，对化工生产和危化品储存、运输、经营、使用、废弃处置等环节，重拳出击、铁腕整治各类安全隐患，严厉打击各类非法违规行为，彻底关闭取缔非法违规化工企业和项目，坚决遏制较大及以上事故发生，确保化工领域安全生产形势持续稳定。
　　二、实施步骤
　　紧急行动不分阶段，坚持上下联动，企业自查与执法检查相结合，不打招呼、直插一线，逐企逐户排查隐患、落实整改、管控风险，确保行动取得实实在在成效。
　　（一）大排查。坚持“全覆盖”，彻底摸清企业底数，全面排查各类安全隐患，不留任何死角和盲区。
　　1.准确掌握化工企业数量。各镇（街道）要组织专门力量，深入细致摸排辖区内化工企业个数和生产经营情况，于7月15日前形成企业名单上报。名单要经各镇政府（街道）主要负责同志签字后，根据本方案任务分工分类报送县相关部门，同时以镇（街道）为单位报送县化工转型办，名单将在主流新闻媒体公布。
　　2.开展安全隐患排查治理。各镇（街道）要督促本区域内化工企业全面彻底开展安全隐患排查治理。7月20日前，各镇（街道）要将企业排查治理情况汇总后报送相应执法监管部门。
　　3.对企业排查治理进行执法检查。凡7月20日前未报送排查治理情况的企业，相关执法监管部门依据《安全生产法》《山东省安全生产条例》和《山东省生产经营单位安全生产主体责任规定》等法律法规，进行严格处罚，并公开处罚结果。
　　各相关部门按照职责分工，组织相关专家、工程技术人员、企业管理人员、安全监管和行业主管等职能部门人员、安全生产与职业健康检测检验评价服务机构人员，对化工企业及在建项目进行拉网式检查。
　　（二）快整治。坚持果断迅速、分类施策、铁腕整治，全面彻底消除各类事故隐患和不安全因素。
　　1.对存在一般性安全隐患的企业及项目，边查边改、立查立改。一时难以解决的，制定整改方案，限期完成。
　　2.对存在重大安全隐患的企业及项目，责令企业立即停产停工或者停止使用相关设施设备，在隐患消除前，不得投入生产运营。
　　3.对非法违规建设的企业及项目，立即依法取缔关停。
　　（三）严执法。坚持“零容忍”，严格执法、依法顶格处理、决不姑息。
　　1.对存在重大安全隐患的企业及项目，立即挂牌督办，并依法实施行政处罚或行政强制。
　　2.对非法违规建设的企业及项目，依法采取封存设备、断水断电等断然措施。
　　3.对发现的非法违法行为，依法依规采取罚款、吊销许可证、查封以及信用惩戒等措施，严格查处。
　　4.对违法行为当事人拒不执行安全生产行政执法决定的，依法申请司法机关强制执行，并纳入安全生产“黑名单”。
　　三、检查重点
　　（一）生产使用环节。重点检查企业安全生产责任制，风险分级管控和隐患排查治理体系建设，建设项目管理，检维修和动火、受限空间等特殊作业，重大危险源安全管控，危险化学品罐区，建设项目试生产和化工装置开停车，化工自动控制，应急管理，以及依法取得相关许可和资质等方面内容。
　　（二）储存经营环节。油品的非法储存经营和非法违法调和油品的行为。
　　（三）运输环节。重点检查道路危化品运输企业主体责任，车辆技术条件，紧急切断装置，动态监管落实，装卸作业落实合同约定，以及依法取得危险货物运输经营许可和驾驶员、押运员、装卸管理人员取得相应资质等方面内容；重点检查危化品运输车辆不按照通行规定行驶，已注销或达到报废标准的车辆运输危化品，超载运输、公告介质与运输介质不符、“大吨小标”、非法改装等违法违规行为。
　　（四）特种设备环节。重点检查盛装、输送毒性程度为极度和高度危害介质的固定式压力容器、移动式压力容器、气瓶和压力管道使用单位的使用登记、定期检验、企业自行检查、应急演练、管理制度、作业人员资质等方面内容；监督特种设备检验检测单位依法履职尽责。
　　（五）废弃处置环节。重点检查产废和危险废物经营单位环评，危险废物产生和接受的种类和数量，危险废物贮存、处置设施，自动监测设备联网危险废物转移等方面内容。
　　四、任务分工
　　（一）各部门按照职责分工迅速开展调查摸底、集中检查、督导暗访、问题整改和执法问责等工作。
　　（二）县化工转型办负责县级紧急行动的组织、协调、检查指导等工作。
　　五、工作要求
　　（一）加强组织领导。各镇（街道）、各有关部门要从讲政治、讲大局的高度，充分认识紧急行动的极端重要性，迅速把思想和行动统一到省、市一系列决策部署上来。各镇（街道）要尽快制定本辖区行动方案；县安监、公安、消防、交警、经信、交通、工商、环保、质监、油区办等部门要制定本部门、本行业领域的执法检查方案。7月15日前，各镇（街道）和县有关部门要将方案报县化工转型办。
　　（二）强化协调调度。各镇（街道）、各部门要增强大局观念，按照职能分工，强化整体联动、部门协同，在联系沟通上建立机制，在工作协调上形成常态，在任务落实上整体发力，切实打好“组合拳”。县化工转型办要加强组织协调，对重大工作任务一体部署、一体推动，切实抓好方案统筹、力量统筹、进度统筹；对各镇（街道）紧急行动开展情况定期督导检查，对行动不力、工作迟缓、敷衍塞责的，进行通报并约谈主要负责人。
　　（三）突出宣传引导。各镇（街道）、各相关单位要制定具体的宣传工作方案，通过开设专栏、集中报道、配发评论、开展访谈等多种形式，对紧急行动进行宣传报道，营造浓厚的舆论氛围，使紧急行动家喻户晓、深入人心。要畅通举报渠道，动员广大社会公众、企业员工积极举报企业重大安全隐患和违法违规行为。要加强舆论监督，对安全隐患排查治理不彻底，重大隐患未按期整改，拒不执行监管指令的企业要公开曝光。
　　（四）严格考核问责。要把紧急行动的组织开展情况及工作成效，纳入全年工作考核。严格执行省、市相关文件规定，对工作不力、行动迟缓，漏报瞒报、弄虚作假的部门和单位的有关人员进行严肃问责，对构成违法犯罪的，依法追究法律责任。